
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE

 N. 27 DEL 20/06/2024/Area Amministrativa

N. 299 DEL 20/06/2024 REG. GEN.

Servizio Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE
27  DICEMBRE  2019,  N.  160  E  S.M.I.  CONTRIBUTO  A  FONDO
PERDUTO DPCM 24 SETTEMBRE 2020 - GAZZETTA UFFICIALE N.
302 DEL 4.12.2020.  LIQUIDAZIONE ANNUALITA’ 2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Amministrativa;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVALA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 30 dicembre 2020, si è preso  atto del Decreto con Decreto
della  Presidenza del  Consiglio  del  24/09/2020 pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale  in  data  04/12/2020 il
Comune di Longi  è risultato assegnatario dei contributi  a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione di cui
all’art 1 comma 6 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, nelle misure indicate dall’Allegato 2 al suddetto
Decreto e che qui di seguito si riportano:

 anno 2020 ………………. €. 29.779,00
 anno 2021 ………………. €. 19.853,00
 anno 2022 ………………. €. 19.853,00

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge:
 si dispone l’attuazione di tutte le procedure e gli adempimenti relativi all’erogazione del contributo agli aventi

diritto, previa presentazione di tutta la documentazione necessaria;
 si  approvava  l'Avviso  Pubblico  e  i  relativi  allegati  per  la  presentazione  delle  istanze  volte  ad  ottenere  i

CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  A  VALERE  SUL  FONDO  DI  SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITÀ
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI CUI AL
D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 (G.U. N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020) ANNUALITA’ 2021.

con avviso pubblico datato 03.06.2022 pubblicato nella stessa data sul sito istituzionale del comune di Longi,
si rendeva noto quanto sopra e veniva stabilita al 27.06.2022 la scadenza di presentazione delle domande;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 04/07/2022, esecutiva ai sensi di legge:
1. Di modificare l’art. 8 dell’avviso, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31/05/2022, così

come riportato nello schema di avviso che si allega al presente atto;
2. Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  richiamano  integralmente,

l’allegato  avviso disciplinante  i  criteri  e  le  modalità  per  la  concessione  di  contributi  a  fondo perduto  nel
rispetto  di  quanto  indicato  nel  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  24  settembre  2020
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020 a valere sul fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui ai commi 65-ter e 65-quinquies;

3. Di autorizzare  il  R.U.P alla riapertura dei termini di presentazione delle nuove istanze, per un periodo di
tempo congruo allo scopo;

4. Di dare atto che le istanze presentate con riferimento al primo avviso pubblicato saranno ammesse all’esame
della commissione;

5. Di prendere atto che il Comune di Longi  è risultato assegnatario dei contributi  a valere sul Fondo Sviluppo e
Coesione di cui all’art 1 comma 6 della legge 27 dicembre 2013 n. 147,  di cui  €. 19.853,00 per l’anno 2021 

6.  Di allegare,  unitamente  allo  schema di  Avviso,  i  Modelli  A,  B,  C,  a  corredo  della  documentazione  da
produrre per accedere ai contributi a fondo perduto di cui al presente atto;

7. Di dare atto che la somma assegnata per l’anno 2021, pari ad €. 19.853,00 trova imputazione sul capitolo n.
40000502 del Bilancio di Previsione annualità 2022; 

8. Di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa la Somma di € 19.853,00, demandando allo stesso ed
al R.U.P. l’adozione del necessario provvedimento di impegno spesa;

Dato atto che l’art. 10 del predetto avviso recita:
Gli  adempimenti  relativi  all’istruttoria  delle  domande  e  all’erogazione  del  contributo,  saranno  curati
direttamente  dall’Amministrazione  Comunale  per  il  tramite  del  responsabile  del  procedimento  e
dell’apposita commissione comunale composta dal R.U.P. e da altri 2 Dipendenti.
Nel corso della fase istruttoria, la commissione procederà alla verifica della regolarità formale della domanda
e della sussistenza dei requisiti soggettivi e oggettivi di ammissione di cui al presente Avviso e delle relative
dichiarazioni, anche attraverso l’utilizzo di documentazione agli atti o interrogazione di enti competenti. Ove
possibile, in forma scritta o tramite posta elettronica, la commissione richiederà chiarimenti e/o integrazioni
tempestive.
L’elenco  finale  delle  imprese  ammesse  al  beneficio  di  cui  al  presente  Avviso  sarà  approvato  con
provvedimento del RUP e pubblicato nelle apposite sezioni del sito istituzionale, secondo le norme vigenti
ed in base a quanto previsto in materia di privacy.

PRESO ATTO:
che l’art. 10‐bis del decreto‐legge 28 ottobre 2020, n. 137 ha disposto che i contributi erogati, anche dai
Comuni, per il contrasto al coronavirus, agli esercenti attività di impresa, arte, professione,



nonché  ai  lavoratori  autonomi,  non  concorrano  alla  formazione  del  reddito  e  pertanto  l’ente  locale  al
momento del pagamento non debba applicare la ritenuta del 4% di cui all'art. 28, comma 2, del DPR n.
600/1973;

che  con  decreto  31  maggio  2017,  n.  115  del  Ministero  dello  sviluppo  economico è  stato  approvato  il
regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art.
52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;

Richiamati:
 la  determina  sindacale  n.  174  DEL  14/03/2023,  con  la  quale  veniva  nominata  la  Commissione

Comunale per l’esame della documentazione relativa alle richieste di contributo a fondo perduto una
tantum di cui all’avviso pubblico a valere sul fondo di sostegno (Emergenza Sanitaria COVID-19) alle
attività economiche artigianali e commerciali del territorio del Comune di Longi.

 la determina n. 196 del 10.05.2022 Reg. Gen., con la quale si è proceduto alla nuova nomina del RUP
per il procedimento di cui in oggetto;

 la predisposizione di una graduatoria dei beneficiari e dei non ammessi;
 l'elaborazione di tutti gli atti propedeutici all'istruttoria delle domande, fino alla corretta assegnazione

dei contributi;
 la  determina n. 295 del 17.06.2024 Reg. gen. AVENTE AD OGGETTO: “FONDO DI SOSTEGNO ALLE

ATTIVITÀ  ECONOMICHE  ARTIGIANALI  E  COMMERCIALI  NELLE  AREE  INTERNE  LEGGE  27

DICEMBRE 2019, N. 160 E S.M.I.  CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO DPCM 24 SETTEMBRE 2020 -

PUBBLICATO  IN  GAZZETTA  UFFICIALE  N.  302  DEL  4.12.2020.  APPROVAZIONE  ELENCO

BENEFICIARI ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ANNUALITA’ 2021CONTRIBUTO ANNUALITA’ 2021.

Considerato che, come disposto dall’art. 31, comma 8-bis, del D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (conv. con modif.
in  Legge  21  giugno 2013,  n.  98,  e  ss.mm.ii.),  alle  erogazioni  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili
finanziari e vantaggi economici di qualunque genere da parte di amministrazioni pubbliche per le quali è
prevista l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), si applica la disciplina
dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del già citato D.L. 69/2013;

Dato atto che si è proceduto  alla verifica sulla regolarità di tutte le Imprese ammesse a partecipare al Fondo,
nonché  alla  regolarità  con  il  pagamento  delle  obbligazioni  tributarie,  patrimoniali  e  delle  sanzioni
amministrative nei confronti dell’Amministrazione Comunale di Longi; 

Accertata  la  regolarità  delle  istanze presentate  dalle  n.  21 (ventuno)  Ditte,  di  cui  all’allegato “A” alla
presente determinazione; 

VISTI: VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle
aree;

  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni
di spesa;

  il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di
Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008 e ss.mm.ii.,  esecutiva ai sensi di legge;

  il provvedimento n. 7 del  05 giugno 2024, con il quale il Vice Sindaco, tra l’altro, ha nominato la Dipendente
Comunale Maria Galati  Responsabile dell’Area Amministrativa con titolarità della P.O.;

  le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23  e 23 dicembre 2000,
n. 30;

Ritenuto: 
di procedere alla liquidazione dei contributi a favore delle Imprese rispetto, secondo il prospetto contabile di
cui all’allegato “A”; 

Dato atto  che l’art. 10‐bis del decreto‐legge 28 ottobre 2020, n. 137 ha disposto che i contributi erogati,
anche dai Comuni, per il contrasto al coronavirus, agli esercenti attività di impresa, arte, professione, nonché
ai lavoratori autonomi, non concorrano alla formazione del reddito e pertanto l’ente locale al momento del
pagamento non debba applicare la ritenuta del 4% di cui all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973;



Preso atto altresì,  dell’allegato “A” approvato con determina n. 295 del 17.06.2024;

 Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 Visto il vigente statuto comunale;
 Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune; 

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di dare atto che con  determina n. 295 del  17.06.2024 Reg. gen.  è stato  approvato  l’elenco degli

assegnatari  del  contributo a fondo perduto per il  sostegno alle imprese allegato “A” per la quale è
possibile procedere alla liquidazione del contributo; 

3. Di liquidare le rispettive somme, secondo il prospetto contabile di cui all’allegato “A”, a favore delle
Imprese per la quale è possibile procedere alla liquidazione del contributo in quanto è stata accertata la
regolarità  anche  con  il  pagamento  delle  obbligazioni  tributarie,  patrimoniali  e  delle  sanzioni
amministrative nei confronti dell’Amministrazione Comunale di Longi; 

4. Di dare atto che la spesa oggetto di liquidazione trova copertura sul capitolo n. 40000502 - Impegno di
spesa 2022 4042/0;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza e
per l’ordinazione dei pagamenti, ai sensi degli artt. 184, comma 5 e 185 del D. Lgs n. 267 /2000; 

6. Di specificare che, al fine di rendere anonima la graduatoria, così come imposto dalla normativa sulla
tutela dei dati personali, per procedere alla identificazione delle attività economiche interessate è stato
associato  a  ciascuna  di  esse  il  relativo  numero  di  protocollo  attribuito  dall’Ente  in  occasione
dell’acquisizione dell’istanza; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10‐bis del decreto‐legge n. 137/2020, inserito in sede di conversione
in legge,  i  contributi  assegnati  con la  presente  determinazione non concorrono alla  formazione del
reddito dei percipienti e pertanto non si dovrà applicare la ritenuta del 4% di cui all'art. 28, comma 2,
del DPR n. 600/1973 in sede di pagamento da parte del Comune;

8. Di provvedere alla liquidazione del contributo spettante a ciascun beneficiario in un’unica
soluzione, mediante accreditamento sull’IBAN indicato nell’istanza, così come da elenco analitico, in
atti.

9. Di  ribadire  che,  in  relazione  al  presente  atto,  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  Unico  del
procedimento, cause di conflitto di interesse e/o incompatibilità, anche potenziale, di cui all’art. 6 della
Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lettera e) della Legge n. 190/2012;

10. Di dare atto, infine, che ai fini della pubblica conoscenza, il presente provvedimento verrà pubblicato
all’Albo  on-line  del  sito  istituzionale  dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi  e  nella  sezione
Amministrazione Trasparente - sezione dedicata ai Contributi.

La Responsabile dell’Area Amministrativa
Maria GalatiMaria Galati

________________________________________________________________



ALL. “A”ALL. “A”

COMUNE DI LONGICOMUNE DI LONGI
Città Metropolitana di MessinaCittà Metropolitana di Messina

Via Roma n. 2 – 98070 LONGI (ME) - Cell. 3346141213

Partita IVA: 02 810 650 834  –  Codice Fiscale: 84 004 070 839
   PEC: protocollo@pec.comunelongi.it

ELENCO dei Beneficiari ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico 
Contributi a fondo perduto per spese di gestione in attuazione al DPCM del 24 settembre 2020.

N.
Progressivo

Protocollo  del
…

Protocollo
n.

Esito
istruttoria

Importo contributo

1. 22/06/2022 6252 ammesso             944,56   
2. 24/06/2022 6336 ammesso         1.000,00   
3. 27/06/2022 6365 ammesso         1.000,00   
4. 27/06/2022 6375 ammesso         1.000,00   
5. 24/06/2022 6319 ammesso         1.000,00   
6. 27/06/2022 6338 ammesso         1.000,00   
7. 20/06/2022 6222 ammesso         1.000,00   
8. 20/07/2022 6997 ammesso             917,57   
9. 28/06/2022

12/07/2022
6398
6800

ammesso
        1.000,00   

10. 22/06/2022 6269 ammesso             418,96   
11. 22/07/2022 7037 ammesso         1.000,00   
12. 27/06/2022 6341 ammesso         1.000,00   
13. 29/06/2022 6448 ammesso             776,47   
14. 27/06/2022 6348 ammesso         1.000,00   
15. 27/06/2022 6344 ammesso         1.000,00   
16. 27/06/2022 6352 ammesso             795,44   
17. 27/06/2022 6394 ammesso         1.000,00   
18. 27/06/2022 6379 ammesso         1.000,00   
19. 20/07/2022 6987 ammesso         1.000,00   
20. 27/06/2022 6343 ammesso         1.000,00   
21. 27/06/2022 6388 ammesso         1.000,00   

La Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to Maria Galati

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA  GALATI in data 20/06/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

379

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE
AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E S.M.I. CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO
DPCM 24 SETTEMBRE 2020 - GAZZETTA UFFICIALE N. 302 DEL 4.12.2020.  LIQUIDAZIONE
ANNUALITA’ 2021

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 27 Nr. adozione generale:
20/06/2024Data adozione:

20/06/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 20/06/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 20/06/2024 al 05/07/2024

LONGI,  20/06/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


